



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年1月31日

上場会社名 江崎グリコ株式会社
 コード番号 2206 URL <https://www.glico.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江崎勝久

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画本部
 ファイナンス部長 (氏名) 高橋真一

TEL 06-6477-8404

四半期報告書提出予定日 2019年2月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	271,701	0.2	16,456	14.3	18,733	10.4	12,158	17.8
2018年3月期第3四半期	272,211	0.4	19,211	15.4	20,912	14.5	14,796	12.8

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 10,150百万円 (49.7%) 2018年3月期第3四半期 20,181百万円 (24.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	184.81	
2018年3月期第3四半期	224.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	344,289	221,380	62.2	3,255.18
2018年3月期	341,063	214,788	61.1	3,165.88

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 214,199百万円 2018年3月期 208,294百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		20.00		30.00	50.00
2019年3月期		25.00			
2019年3月期(予想)				30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	358,000	1.2	18,000	11.7	19,900	9.5	13,600	10.6	206.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	69,414,469 株	2018年3月期	69,430,069 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	3,611,699 株	2018年3月期	3,636,411 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	65,791,163 株	2018年3月期3Q	65,771,325 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付表示方法の変更)

「2019年3月期第1四半期決算短信」より、日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

※参考資料 2019年3月期 第3四半期決算短信補足説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年4月1日~2018年12月31日)におけるわが国経済は、雇用情勢・所得環境や企業収益の改善等が続き、景気は総じて緩やかな回復基調で推移しました。一方で、通商問題の動向が世界経済に与える影響や海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響等により、先行きは不透明感を増しております。このような状況の中で、当社グループは、消費者コミュニケーションを軸として、重点ブランドの売上拡大や、健康事業、海外事業の拡大へ経営資源を集中して取り組みました。

その結果、売上面では、海外部門、健康事業を含むその他部門は前年同期を大きく上回りましたが、一方で菓子・食品部門、冷菓部門、乳業部門、食品原料部門が前年同期を下回ったため、当第3四半期連結累計期間の売上高は271,701百万円となり、前年同期(272,211百万円)に比べ0.2%の減収となりました。

利益面につきましては、売上原価率は、海外部門の原価率の低下等によって全体では0.3%低下したため、売上総利益が129,112百万円と前年同期(128,438百万円)に比べ、674百万円の増益となりました。しかしながら、販売費及び一般管理費は、経営基盤強化のための社内インフラ整備関連費用等の増加に加え、積極的な販売促進策によって広告宣伝費及び販売促進費が増加しました。その結果、営業利益は16,456百万円で前年同期(19,211百万円)に比べ、2,754百万円の減益となりました。経常利益は為替差益等による増益がありましたが、営業利益の減少に伴い、18,733百万円と前年同期(20,912百万円)に比べ、2,178百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産売却益等がありましたが、事業構造改善費用等により12,158百万円となり、前年同期(14,796百万円)に比べ、2,637百万円の減益となりました。

各セグメント別の業績は、以下のとおりであります。

当社は、第1四半期連結会計期間より報告セグメントを従来の「菓子部門」と「食品部門」を統合し「菓子・食品部門」に「菓子部門」「冷菓部門」「牛乳・乳製品部門」に含まれておりました海外での事業を「海外部門」にそれぞれ変更しております。これはASEANの地域統括会社設立をはじめとした事業管理体制の変更等によるものです。また、従来の「牛乳・乳製品部門」は「乳業部門」に名称変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」をご参照ください。

・セグメント別の概況

(単位:百万円、%)

セグメント	売上高			営業利益		
	当第3四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年 同期比(%)	当第3四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年 同期比(%)
菓子・食品	70,465	△2,473	96.6	4,858	△964	83.4
冷菓	71,048	△1,267	98.2	7,076	176	102.6
乳業	69,681	△2,801	96.1	2,632	△719	78.5
食品原料	8,476	△76	99.1	798	△233	77.3
海外	38,274	4,131	112.1	1,867	△221	89.4
その他	13,754	1,977	116.8	45	△52	46.6
調整	—	—	—	△820	△737	—
合計	271,701	△510	99.8	16,456	△2,754	85.7

(注) 調整の内容は、セグメント間取引消去・その他調整額及び各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

<菓子・食品部門>

売上面では、“ビスコ”“神戸ローストショコラ”“DONBURI亭”等は前年同期を上回り、また、“ホーバル”等新製品の貢献もありましたが、“ポッキー”“プリッツ”等が前年同期を下回りました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は70,465百万円となり、前年同期(72,938百万円)に比べ3.4%の減収となりました。

利益面では、売上原価率の上昇等によって、営業利益は4,858百万円となり、前年同期(5,822百万円)に比べ、964百万円の減益となりました。

<冷菓部門>

売上面では、“パピコ” “アイスの実”等は前年同期を上回りましたが、“牧場しぼり”等が前年同期を下回りました。また、卸売販売子会社売上も、得意先の帳合変更の影響等により前年同期を下回りました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は71,048百万円となり、前年同期(72,316百万円)に比べ1.8%の減収となりました。

利益面では、売上原価率の低下等により、営業利益は7,076百万円となり、前年同期(6,899百万円)に比べ176百万円の増益となりました。

<乳業部門>

売上面では、“アイクレオ”等は前年同期を上回りましたが、“ドロリッチ” “BifiXヨーグルト” “朝食りんごヨーグルト” “カフェオーレ”等が前年同期を下回りました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は69,681百万円となり、前年同期(72,483百万円)に比べ3.9%の減収となりました。

利益面では、売上原価率及び運送費及び保管費率の上昇等により、営業利益は2,632百万円となり、前年同期(3,352百万円)に比べ、719百万円の減益となりました。

<食品原料部門>

売上面では、“E-スターチ” “A-グル” 「ファインケミカル」等は前年同期を上回りましたが、「澱粉」等が前年同期を下回りました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は8,476百万円となり、前年同期(8,552百万円)に比べ0.9%の減収となりました。

利益面では、売上原価率の上昇等により、営業利益は798百万円となり、前年同期(1,031百万円)に比べ、233百万円の減益となりました。

<海外部門>

売上面では、タイ子会社は前年同期を下回りましたが、中国をはじめ米国、インドネシア等の子会社が前年同期を上回りました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は38,274百万円となり、前年同期(34,143百万円)に比べ12.1%の増収となりました。

利益面では、増収による売上総利益の増加等はありませんでしたが、中国での広告宣伝費の増加やASEANでの事業基盤強化に伴う販売費及び一般管理費の増加等により、営業利益は1,867百万円となり、前年同期(2,089百万円)に比べ、221百万円の減益となりました。

<その他部門>

売上面では、“アーモンド効果”や“SUNAO”等の健康食品が前年同期を上回りました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は13,754百万円となり、前年同期(11,776百万円)に比べ16.8%の増収となりました。

利益面では、健康事業の増収による売上総利益の増加等はありませんでしたが、「オフィスグリコ」における人件費の増加等により、営業利益は45百万円となり、前年同期(97百万円)に比べ、52百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は344,289百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,225百万円増加しました。流動資産は182,141百万円となり、3,262百万円増加しました。主な要因は、現金及び預金の増加に加え、原材料及び貯蔵品の増加によるものです。固定資産は162,147百万円となり、36百万円減少しました。主な要因は、有形固定資産は増加しましたが、投資有価証券及びソフトウェアの減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は122,908百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,366百万円減少しました。その主な要因は、未払費用及び退職給付に係る負債の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は221,380百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,591百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金の増加によるものです。この結果、自己資本比率は62.2%（前連結会計年度末比1.1%増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年10月31日の「2019年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	104,336	106,762
受取手形及び売掛金	41,360	40,476
有価証券	2,240	1,655
商品及び製品	13,992	14,647
仕掛品	791	750
原材料及び貯蔵品	12,704	14,566
その他	3,483	3,312
貸倒引当金	△31	△29
流動資産合計	178,878	182,141
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	31,618	32,814
機械装置及び運搬具(純額)	33,430	33,222
工具、器具及び備品(純額)	3,394	3,563
土地	15,758	15,601
リース資産(純額)	741	629
建設仮勘定	6,871	8,949
有形固定資産合計	91,814	94,781
無形固定資産		
ソフトウェア	5,000	4,353
のれん	4,051	3,905
その他	561	974
無形固定資産合計	9,612	9,232
投資その他の資産		
投資有価証券	42,958	40,147
退職給付に係る資産	1,420	1,611
投資不動産(純額)	12,329	12,304
その他	4,098	4,123
貸倒引当金	△49	△53
投資その他の資産合計	60,757	58,132
固定資産合計	162,184	162,147
資産合計	341,063	344,289

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,872	35,878
短期借入金	842	188
未払費用	27,946	26,142
未払法人税等	3,352	2,564
販売促進引当金	1,887	2,837
役員賞与引当金	38	-
B I P株式給付引当金	75	-
その他	10,828	9,362
流動負債合計	78,843	76,973
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	30,125	30,108
長期借入金	443	272
退職給付に係る負債	6,215	5,588
繰延税金負債	5,070	4,904
その他	5,576	5,060
固定負債合計	47,431	45,935
負債合計	126,275	122,908
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,773	7,773
資本剰余金	9,095	8,998
利益剰余金	182,627	191,162
自己株式	△6,802	△6,625
株主資本合計	192,694	201,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,587	11,514
繰延ヘッジ損益	-	40
為替換算調整勘定	1,922	1,308
退職給付に係る調整累計額	91	26
その他の包括利益累計額合計	15,600	12,890
非支配株主持分	6,493	7,180
純資産合計	214,788	221,380
負債純資産合計	341,063	344,289

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	272,211	271,701
売上原価	143,772	142,588
売上総利益	128,438	129,112
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	23,225	23,515
販売促進費	40,082	39,936
販売促進引当金繰入額	1,716	2,837
広告宣伝費	9,944	10,508
退職給付費用	589	358
その他	33,669	35,498
販売費及び一般管理費合計	109,227	112,655
営業利益	19,211	16,456
営業外収益		
受取利息	403	407
受取配当金	685	729
為替差益	81	138
補助金収入	468	499
その他	1,407	1,504
営業外収益合計	3,045	3,279
営業外費用		
支払利息	35	14
固定資産廃棄損	315	135
固定資産除売却損	149	231
その他	842	620
営業外費用合計	1,343	1,002
経常利益	20,912	18,733
特別利益		
固定資産売却益	26	358
投資有価証券売却益	-	133
投資有価証券償還益	486	-
段階取得に係る差益	471	-
その他	34	-
特別利益合計	1,018	492
特別損失		
減損損失	157	46
事業構造改善費用	-	140
退職給付制度終了損	0	170
その他	12	73
特別損失合計	171	431
税金等調整前四半期純利益	21,759	18,794
法人税、住民税及び事業税	6,111	5,547
法人税等調整額	453	468
法人税等合計	6,565	6,015
四半期純利益	15,194	12,778
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,796	12,158
非支配株主に帰属する四半期純利益	397	620

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,228	△2,072
繰延ヘッジ損益	-	40
為替換算調整勘定	600	△370
退職給付に係る調整額	117	△63
持分法適用会社に対する持分相当額	40	△161
その他の包括利益合計	4,986	△2,628
四半期包括利益	20,181	10,150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,527	9,448
非支配株主に係る四半期包括利益	653	702

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益及び包括利益計算書計上額(注)3
	菓子・食品	冷菓	乳業	食品原料	海外	計				
売上高										
外部顧客への売上高	72,938	72,316	72,483	8,552	34,143	260,434	11,776	272,211	-	272,211
セグメント間の内部売上高又は振替高	920	183	79	123	-	1,306	2,854	4,161	△4,161	-
計	73,858	72,500	72,562	8,676	34,143	261,741	14,631	276,372	△4,161	272,211
セグメント利益	5,822	6,899	3,352	1,031	2,089	19,196	97	19,294	△82	19,211

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康部門、オフィスグリコ部門及びシステム保守開発事業部門を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△82百万円には、セグメント間取引消去・その他調整額855百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△938百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損 益及び包括利 益計算書計上 額(注)3
	菓子・ 食品	冷菓	乳業	食品 原料	海外	計				
売上高										
外部顧客への売上高	70,465	71,048	69,681	8,476	38,274	257,947	13,754	271,701	-	271,701
セグメント間の内部売 上高又は振替高	681	81	110	153	1	1,028	3,065	4,094	△4,094	-
計	71,146	71,130	69,792	8,630	38,275	258,975	16,819	275,795	△4,094	271,701
セグメント利益	4,858	7,076	2,632	798	1,867	17,232	45	17,277	△820	16,456

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、健康部門、オフィスグリコ部門及びシステム保守開発事業部門を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△820百万円には、セグメント間取引消去・その他調整額901百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,722百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、第1四半期連結会計期間より報告セグメントを従来の「菓子部門」と「食品部門」を統合し「菓子・食品部門」に、「菓子部門」「冷菓部門」「牛乳・乳製品部門」に含まれておりました海外での事業を「海外部門」に、それぞれ変更しております。これはASEANの地域統括会社設立をはじめとした事業管理体制の変更等によるものです。また、従来の「牛乳・乳製品部門」は「乳業部門」に名称変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため記載を省略しております。

決算短信補足説明資料

-19年3月期 第3四半期決算-

江崎グリコ株式会社
Ezaki Glico Co.,Ltd.

1.連結経営成績

(1)売上高・利益の概況

単位：億円

	18/3 3Q累計 実績	19/3 3Q累計 実績	前年同期比	
			金額	増減率(%)
売上高	2,722	2,717	▲ 5	-0.2
営業利益	192	165	▲ 28	-14.3
経常利益	209	187	▲ 22	-10.4
当期純利益	148	122	▲ 26	-17.8

(2)地域ごとの売上高

単位：億円

	18/3 3Q累計 実績	19/3 3Q累計 実績	前年同期比	
			金額	増減率(%)
日本	2,381	2,334	▲ 46	-1.9
中国	190	206	16	8.5
東南アジア	97	108	11	11.5
その他	55	69	14	25.4
合計	2,722	2,717	▲ 5	-0.2

※売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(3)営業利益の状況

単位：億円

	18/3 3Q累計		19/3 3Q累計	
	実績	売上比(%)	実績	売上比(%)
売上高	2,722	100.0	2,717	100.0
売上原価	1,438	52.8	1,426	52.5
売上総利益	1,284	47.2	1,291	47.5
運賃保管料	232	8.5	235	8.7
販売促進費	418	15.4	428	15.7
広告費	99	3.7	105	3.9
人件費・厚生費	212	7.8	214	7.9
経費・償却費	131	4.8	145	5.3
販管費合計	1,092	40.1	1,127	41.4
営業利益	192	7.1	165	6.1

営業利益の増減要因	対18/3	
	内	国内
①売上高増減による増減益	0	▲ 11
②販売品種構成の変化等による増減益	▲ 3	▲ 6
③原材料価格変動による増減益	9	6
④運賃保管料比率変動による増減益	▲ 5	▲ 3
⑤販売促進費比率・広告費増減による増減益	▲ 12	▲ 12
⑥一般管理費増減による増減益	▲ 16	0
合計	▲ 28	▲ 25

(4)セグメント別売上高の状況

単位：億円

	18/3 3Q累計 実績	19/3 3Q累計 実績	前年同期比	
			金額	増減率(%)
菓子・食品	729	705	▲ 25	-3.4
うち 菓子	576	555	▲ 21	-3.6
うち 食品	154	150	▲ 4	-2.6
冷菓	723	710	▲ 13	-1.8
乳業	725	697	▲ 28	-3.9
食品原料	86	85	▲ 1	-0.9
海外	341	383	41	12.1
その他	118	138	20	16.8
合 計	2,722	2,717	▲ 5	-0.2

(5)セグメント別営業利益の状況

単位：億円

	18/3 3Q累計 実績	19/3 3Q累計 実績	前年同期比	
			金額	増減率(%)
菓子・食品	58	49	▲ 10	-16.6
うち 菓子	51	45	▲ 7	-12.7
うち 食品	7	4	▲ 3	-44.1
冷菓	69	71	2	2.6
乳業	34	26	▲ 7	-21.5
食品原料	10	8	▲ 2	-22.7
海外	21	19	▲ 2	-10.6
その他	0	▲ 8	▲ 8	-
合 計	192	165	▲ 28	-14.3

<参考> 換算レートについては以下レートを使用

18/3 3Q累計	19/3 3Q累計
1CNY= 16.96円	1CNY= 16.50円
1THB= 3.38円	1THB= 3.50円
1USD=112.73円	1USD=113.57円

2.連結財政状態

単位：億円

	18/3末	18/12末	増減		18/3末	18/12末	増減
流動資産合計	1,789	1,821	33	流動負債合計	788	770	▲ 19
現金及び預金	1,043	1,068	24	支払手形及び買掛金	339	359	20
受取手形及び売掛金	414	405	▲ 9	短期借入金等	8	2	▲ 7
棚卸資産	275	300	25	その他	441	409	▲ 32
その他	57	49	▲ 8	固定負債合計	474	459	▲ 15
固定資産合計	1,622	1,621	▲ 0	転換社債型新株予約権付社債	301	301	▲ 0
有形固定資産	918	948	30	長期借入金	4	3	▲ 2
無形固定資産	96	92	▲ 4	退職給付に係る負債	62	56	▲ 6
投資有価証券	430	401	▲ 28	その他	106	100	▲ 7
投資不動産	123	123	▲ 0	負債合計	1,263	1,229	▲ 34
その他	55	57	2	純資産合計	2,148	2,214	66
				株主資本	1,927	2,013	86
				その他の包括利益累計額	156	129	▲ 27
				非支配株主持分	65	72	7
資産合計	3,411	3,443	32	負債純資産合計	3,411	3,443	32